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دیپلماتها

 ایران در وضعیت 
آستانه هستهای است

مدیــرکل آژانــس بین المللی انــرژی اتمی که با نشــریه 
آرژانتینی Infobae گفت وگو می کرد، تصریح کرد: »مسئله 
ایران در دستور کار دائمی آژانس بین المللی انرژی اتمی 
است.« گروسی همچنین ادعا کرد که »این کشور دارای 
یک برنامه هسته ای بسیار بلندپروازانه و گسترده است که 
در آن اورانیوم را تقریباً تا حد مناسب برای استفاده نظامی 
غنی ســازی می کند.«  او در ادامه مدعی شد که ایران در 
تاریخچه فعالیت های هســته ای خود فرازونشیب هایی 
داشــته اســت و در مواردی به تعهدات بین المللی خود 
عمل نکرده که به بروز تنش های شدید منجر شده است.  
گروســی اظهار داشــت: »در این دوره از نوسانات شدید 
بین المللی، به ویژه در خاورمیانه، نقش آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی در مذاکرات کاملًا ضروری اســت. در ایران 
وضعیت نسبتاً کنترل شده ای داریم، هرچند بسیار نزدیک 

به آستانه هسته ای شدن، هستیم.«

احتمال منع سفر ایرانیان به آمریکا
وزارت خارجــه دولت دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا 
قصــد دارد قوانین محدودکننده شــدیدی را برای ورود 
شــهروندان ۴۳ کشــور به ایالات متحــده اعمال کند و 
وزارت خارجه این کشــور پیش نویس فهرستی را در این 
رابطه تهیه کرده است. طبق گزارش نیویورک تایمز، در 
این فهرســت کشورها به سه دســته قرمز، نارنجی و زرد 
تقسیم شده اند.  این رسانه نوشته واشنگتن ممکن است 
شهروندان ۱۱ کشور شــامل ایران، افغانستان، بوتان، 
ونزوئلا، کوبا، کره شــمالی، لیبی، ســومالی، سودان، 
ســوریه و یمن را به خــاک آمریکا کاملًا ممنــوع کند و 
آن ها را در فهرســت قرمز قرار دهــد.  همچنین امکان 
دارد محدودیت شــدید صدور روادید برای شــهروندان 
کشورهای روسیه، بلاروس، ترکمنستان، اریتره، هائیتی، 
لائوس، میانمار، پاکستان، سیرالئون و سودان جنوبی در 
نظر گرفته شــود.  طبق این گزارش، در این موارد، ورود 
افراد ممکن است منحصر به »مسافران ثروتمند تجاری 
و نه مســافرت های گردشگری و یا مهاجرت« شود.  ۲۲ 
کشور باقی مانده از جمله مالی، چاد، کامرون و زیمبابوه 
هم در لیست زرد هستند و ۶۰ روز فرصت خواهند داشت 
تا »عوامل نگرانی« برای آمریکا را برطرف کنند، وگرنه جزو 

دسته های اول و دوم قرار می گیرند.

تلاش برای دستیابی 
به امنیت به سادگی 

ممکن است به 
جنگ پیشدستانه و 
نابودی ملی تبدیل 
شود. ایران هم اگر 

بخواهد که گام های 
نهایی را برای عبور 

از مرز به سمت 
تسلیحاتی شدن 

بردارد، ممکن است 
با همین مخاطرات 

مواجه شود و باعث 
شود پیش از اینکه 

تهران به بازدارندگی 
دست پیدا کند، 
آمریکا و اسرائیل 
اقدام نظامی علیه 
ایران انجام دهند. 
اگر فروپاشی نظام 

کنونی استمرار پیدا 
کند، احتمالًا کره 

جنوبی نخستین 
قدرت هسته ای دور 

جدید اشاعه اتمی 
خواهد بود. کره 

جنوبی سال ۱۹۷۵ 
به NPT پیوست 

اما هر زمان اراده 
کند می تواند از این 

پیمان خارج شود 
و ممکن است به 

این نتیجه برسد که 
برای مقابله با تهدید 

کره شمالی نیاز 
به نیروی هسته ای 

مستقل دارد

تصمیم را مســخره نمی کند و آن را یک پیشــگویی دقیق 
ارزیابی می کند.

از روسیه با عشق �
با پایان جنگ ســرد و فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی 
سوسیالیســتی چشــم انداز اتمی جهان به شــکل اساسی 
تغییر کــرد. احتمــال رویارویی ابرقدرت ها بســیار کاهش 
پیدا کرد و آنچه تهدید فوری تری به نظر می رســید احتمال 
پخش شدن مواد و دانش فنی اتمی شوروی سابق به دیگر 
کشــورها و گروه های غیردولتی بود. مســئله اساســی آن 
روزگار به مهار کردن »بمب های اتمی رهاشده« تبدیل شد. 
برنامه های مختلفی برای حل این مســئله تدوین شد که از 
جملــه آنها می توان به قانون همــکاری برای کاهش تهدید 
نان-لوگار در ســال ۱۹۹۱ اشــاره کرد. یکی از مسائل مهم 
در مورد باقیمانده زرادخانه هســته ای شــوروی ســابق بود 
که اکنون در کشور تازه اســتقلال یافته اوکراین باقی مانده 
بود. کشــورهای دیگر پافشاری کردند تا کی یف سلاح های 
باقیمانــده را به مســکو بازگرداند و وعــده می دادند که این 
اقــدام عواقبی برای اوکراین در بر نخواهد داشــت. کی یف 
که توانایی چندانی برای مقاومت نداشــت، موافقت کرد و 
براساس تفاهمنامه ۱۹۹۴ بوداپست سه کشور قزاقستان، 
بــلاروس و اوکرایــن با تضمیــن حفاظت از ســوی آمریکا، 
بریتانیا و روســیه به ان پی تی پیوســتند و سلاح های اتمی 
خود را به روســیه تحویــل دادند. همان زمــان هم عده ای 
معتقد بودند که این اقدام اشــتباه اســت. جان میرشایمر، 
اســتاد علوم سیاسی، ســال ۱۹۹۳ در فارن افرز اشاره کرد 
که اوکراین نهایتاً مجبور اســت با اقدام تلافی جویانه روسیه 
برای جبران ســرزمین های ازدســت رفته مقابلــه کند و در 
اختیار داشــتن قابلیت اتمی کم ضررتریــن راه مقابله برای 
اوکرایــن خواهد بــود. میرشــایمر در آن مقاله نوشــته بود: 
»اوکراین نمی تواند با ســلاح های متعارف در مقابل روسیه 
مســلح به ســلاح اتمی از خود دفاع کند و هیچ کشوری از 
جمله ایالات متحــده حاضر نیســت تضمین های امنیتی 
معنــی دار به اوکراین بدهد. ســلاح اتمــی اوکراین تنها راه 
قابل اتکا برای مقابله با تهاجم روســیه اســت.« اما وحشت 
از اشاعه هسته ای قدرتمندتر از نگرانی در مورد جنگ های 
آینده بود و در نتیجه اوکراین پساشــوروی کشوری با ارتش 
صرفاً متعارف باقی ماند. تا دو دهه بعد هم به نظر می رسید 
که هیچ مشــکلی وجود نــدارد اما ناگهان در ســال ۲۰۱۴ 
ولادیمیر پوتین با خشــم از گردش بیــش از حد اوکراین به 
سمت غرب، تصمیم گرفت که درســی به کی یف بدهد. او 
جنبش جدایی طلبانه در استان های جنوب و جنوب شرقی 
اوکرایــن که جمعیت روس زبان داشــتند بــه راه انداخت و 
نیروهای روســیه را آنجا فرســتاد تا به جدایی طلبان کمک 
کند. او به ســرعت توانســت بخش هایــی از دونباس و کل 
شــبه جزیره کریمه را اشغال کند. منازعه خفیف و مذاکرات 
بی نتیجه تا سال ها بعد ادامه پیدا کرد تا اینکه سال ۲۰۲۲ 
پوتین یک تهاجم تمام عیار را با هدف اشــغال بقیه کشــور 
آغــاز کرد که هــدف آن این بود کــه یا بقیــه اوکراین را هم 
ضمیمه کند یا آن را به کشوری مستعمره تبدیل کند که یک 
دولت دست نشانده در آن روی کار باشد که از مسکو دستور 
بگیرد. با توجــه به همگون نبودن قــدرت و ابعاد دو طرف 
درگیــری، افراد زیادی انتظار نداشــتند کــه اوکراین بتواند 
در مقابل تهاجم روســیه مقاومت کند. اما اوکراین مقاومت 
کرد و زمانی که روشن شد کی یف بلافاصله سقوط نخواهد 
کــرد، آمریکا و اروپا به حمایت از این کشــور برخاســتند و 
کمک های روزافزون نظامی و اقتصادی به آن ارسال کردند. 
با گذشت ماه ها و سال ها از آغاز جنگ، جنگ پیش رونده به 
جنگ سکون و فرسایش تبدیل شد. روسیه همچنان کریمه 
و بخــش بزرگی از دونباس را در اشــغال خود نگه داشــت و 
اوکراین بخشی از ســرزمین روسیه در کورسک را در اختیار 
خود نگه داشــت. دولت بایدن و متحدان اروپایی او به نگه 
داشتن اوکراین در جنگ متعهد ماندند، اما پافشاری پوتین 
به بسیج کردن کل منابع کشور برای جنگ باعث شد که او 
همواره اندکی دست بالاتر داشته باشد. سپس نوبت ترامپ 
شــد تا مجدداً به کاخ ســفید بازگردد. او در دوران تبلیغات 
انتخاباتــی خود اعلام کرد که قصــد دارد جنگ را یک روزه 

تمــام کند، اما چندان چیزی در مــورد چگونگی انجام این 
کار نگفت. از روزی که او وارد دفتر کار خود شــد، به تدریج 
جزئیات برنامه او برای پایان جنگ علنی شد و معلوم شد که 
برنامه او به سادگی این است که اوکراین را وادار کند تمامی 
مطالبات روســیه را بپذیرد: سرزمین های اشغالی را واگذار 
کند، از لحاظ نظامی ضعیف شــود، دولتش عوض شــود و 
رویکرد سیاســت خارجی اش را به ســمت شــرق برگرداند. 
نمی تــوان پیش بینی کرد که رویکرد هوادار مســکو در این 
دولت تــا کجا ادامه پیدا خواهد کرد، هــم از این جهت که 
چنین تغییر بنیادینی در سیاســت خارجــی آمریکا همه را 
دچار ســردرگمی کرده  است و هم از این جهت که اظهارات 
و موضع گیری های دولت ترامپ تناقض آمیز اســت. اما در 
هفته هــای اخیر ثابت شده اســت که تحولات بــه اندازه ای 
رخ داده اســت که ثابت کند وعده های پیشین آمریکا برای 
حمایت چه بــرای اوکراین و چه برای دیگران، دیگر چندان 
قابــل اعتماد نیســتند. ثابت شــد که جان میرشــایمر هم 
همانند مانند شــارل دوگل، درســت پیش بینــی کرده بود. 
بازدارندگــی فراگیر وعــده ای کاذب بود و آنهــا که روی آن 
حساب کرده بودند، ساده لوح بودند. همین باعث می شود 
که بســیاری از کشورهایی که در معرض تهدید قرار دارند از 
خود بپرسند: چرا راه فرانسه را نرویم و از طریق ایجاد نیروی 

ضربت، خودمان برای خودمان امنیت ایجاد نکنیم؟

حالا نوبت کدام کشور است؟ �
حالا که ثابت شده اســت ایالات متحده آمریکا یک متحد 
غیرقابل اعتماد اســت، یکی از راه های ممکن برای حفاظت 
از کشورهایی که دنبال تامین امنیت خود هستند، این است 
که ســراغ یک تامین کننــده امنیت جدید برونــد. برای مثال 
فردریش مرتس، صدراعظم آینده آلمان گفته اســت که قصد 
دارد »با فرانسه و بریتانیا مذاکره کند که آیا چتر حفاظت اتمی 
این کشورها می تواند آلمان را در بر بگیرد یا نه.« احتمالًا دیگر 
کشــورهای عضو ناتو هم همیــن کار را خواهنــد کرد. کی یر 
استارمر، نخست وزیر بریتانیا و امانوئل مکرون، رئیس جمهور 
فرانسه دیدگاه مثبتی نسبت به این ایده دارند و به زودی ممکن 
است شــاهد ایجاد بازدارندگی اروپایی باشــیم. این موضوع 
می تواند مفید باشــد و کمک کند تا امنیت اروپایی در جهان 
پساآمریکایی شکل بگیرد. اما خیانت از سوی واشنگتن باعث 
می شود تا تمامی توافق های بازدارندگی گسترده پیشین هم 
زیر ســوال بروند و روشن شــود که این توافق ها همه موقتی و 
یک بار مصرف بوده اند و نه دائمی و قابل اتکا. در گذشته لندن 
برای دفاع از خود به واشــنگتن اعتماد نداشت و پاریس هم به 
لندن و واشنگتن اعتماد نداشت. خب حالا چرا دیگر کشورها 
باید به پاریس و لندن اعتماد کنند؟ در هر صورت از یک سوراخ 

نباید دوبار گزیده شد.
به همیــن ترتیب تعدادی از کشــورها برای محکم کاری 
ممکن اســت کــه تصمیم بگیرنــد دنبال بمب هــای اتمی 
خودشــان برونــد. با توجــه به تمامــی ابزارهایــی که برای 
جلوگیری از چنین اقدامی پیش بینی شده اســت، اجرای 
این تصمیم چندان هم ســاده نخواهد بــود. معنایش این 
اســت که کشــورها باید دانش فنی جدی اتمی جمع آوری 
کننــد، حجــم زیــادی از مــواد شــکاف پذیر در اختیــار 
داشته باشــند و توانمنــدی تولیــد ســلاح های پرقــدرت 
داشته باشــند. چنین اقدامی نیازمند ســال ها تلاش است 
و ده هــا میلیــارد دلار هزینه در بر دارد. اما شــدنی اســت. 
اســرائیل برنامــه اتمی خــود را در دهه ۱۹۵۰ آغــاز کرد و 
کمک های فراوانی از فرانسوی ها گرفت. تصور بر این است 
که اسرائیلی ها اواخر دهه ۱۹۶۰ نخستین بمب اتمی خود 
را ســاختند و حدود دویســت بمب دیگر در طول دهه های 
بعدی به زرادخانه خود اضافه کردند. پاکســتان هم زمانی 
که دید دشمن قدیمی اش، هند در حال اتمی شدن است، 
تصمیم گرفت که برنامه اتمی پنهانی خود را در دهه ۱۹۷۰ 
آغاز کند. اسلام آباد بعد از آنکه کمک های زیادی از چین و 
کره شمالی دریافت کرد، نخستین بمب اتمی خود را سال 
۱۹۹۸ آزمایش کرد. ژاپن مســیر متفاوتی را در پیش گرفت 
و به جای یک برنامه نظامی هســته ای تمام عیار، توانمندی 

هســته ای پنهــان برای خود ایجــاد کرد که می تــوان آن را 
»بمــب در زیرزمیــن« توصیف کرد، یعنــی اینکه در هنگام 
ضرورت ژاپن می تواند به ســرعت تسلیحات هسته ای برای 
خود فراهم کنــد. ژاپن از دهه ۱۹۶۰ وعده داده اســت که 
بمب هســته ای در اختیار نداشته باشد، تولید نکند و اجازه 
ندهد که تسلیحات هسته ای در خاک ژاپن قرار بگیرند. اما 
در عین حال برنامه هســته ای صلح آمیز پیشــرفته ای برای 
خود ایجاد کرده اســت، ذخایر بزرگ پلوتونیوم تفکیک شده 
در اختیار دارد و صنعت بومی دفاعی این کشــور هم بسیار 
پیشــرفته است. هر دولتی در ژاپن زمانی که اراده کند، اگر 
آمادگی داشته باشد که جنجال های داخلی و بین المللی را 
بــه جان بخرد، می تواند در عرض چند ماه این کشــور را به 

یک کشور دارای سلاح هسته ای تبدیل کند.
سوال اینجاست که کشور اتمی بعدی کدام کشور است؟ 
نامزدهای اصلی به نظر اوکراین و تایوان می رسند، کشورهایی 
که از سوی یک همســایه قدرتمند مسلح به سلاح هسته ای 
تهدیــد می شــوند.)تایوان تا به امــروز دســت کم دو بار برای 
دســتیابی به ســلاح هســته ای در دهه های ۱۹۷۰ و ۱۹۸۰ 
تلاش کرده اســت، اما هر بــار آمریکا مچــش را گرفت و این 
برنامه متوقف شــد.( اما حتی اگر این دو کشور هم تلاش ها 
را برای اتمی شــدن شــروع کنند، ممکن اســت همسایگان 
قدرتمندشــان قبل از آنکه برنامه به نتیجه برسد به آنها حمله 
کنند. تلاش برای دستیابی به امنیت به سادگی ممکن است 
به جنگ پیشدســتانه و نابودی ملی تبدیل شــود. ایران هم 
اگــر بخواهد که گام های نهایی را برای عبور از مرز به ســمت 
تســلیحاتی شــدن بردارد، ممکن اســت با همین مخاطرات 
مواجه شود و باعث شــود پیش از اینکه تهران به بازدارندگی 
دســت پیدا کند، آمریکا و اســرائیل اقدام نظامی علیه ایران 
انجام دهند. اگر فروپاشــی نظام کنونی اســتمرار پیدا کند، 
احتمــالًا کره جنوبی نخســتین قدرت هســته ای دور جدید 
 NPT اشــاعه اتمی خواهد بود. کره جنوبی ســال ۱۹۷۵ به
پیوســت اما هر زمان اراده کند می توانــد از این پیمان خارج 
شود و ممکن است به این نتیجه برسد که برای مقابله با تهدید 
کره شمالی نیاز به نیروی هسته ای مســتقل دارد. مقام های 
کره جنوبی از همین حالا سخن گفتن در مورد احتمال تلاش 
برای هسته ای شدن را آغاز کرده اند و قطعاً اگر آمریکا بخواهد 
به ســمت عدم مداخله در امور شــبه جزیره کــره گام بردارد، 
این بحث ها جدی تر خواهد شــد. اگر سئول هسته ای شود، 
احتمالًا توکیو هم در پی آن خواهد رفت. نهایتاً اســترالیا هم 
ممکن است به این دو بپیوندد و برنامه تسلیحات هسته ای را 

که در دهه ۱۹۷۰ رها کرده بود از سر بگیرد.
در قاره اروپا، ژنرال های لهستان علناً این ایده را مطرح کرده اند 
که باید فراتر از اتکا به فرانسه و بریتانیا رفت و نیروی هسته ای ملی 
را ایجاد کرد. دونالد توســک، نخست وزیر لهستان در سخنرانی 
۷ مارس خود در پارلمان لهســتان به شــکل تلویحی از این ایده 
حمایــت کرد. او گفت: »لهســتان باید به همــه امکانات مدرن 
دسترسی داشته باشــد، حتی چیزهایی که مرتبط با تسلیحات 
اتمی و تســلیحات غیرمتعارف مدرن هستند. دیگر فقط کافی 
نیســت که سلاح های متعارف کاملًا ســنتی خریداری کنیم.« 
در عین حال مقام های کشــورهای اسکاندیناوی و حوزه دریای 
بالتیک نیز به شــکل خصوصی در مورد برنامه هسته ای نظامی 
سخن می گویند. )سوئد تا دهه ۱۹۷۰ میلادی برنامه هسته ای 
مســتقل داشــت.( قطعاً هیچ یک از ایــن پیش بینی ها قطعی 
نیست. اصلی ترین دلیل عدم قطعیت این است که هنوز کسی 
نمی دانــد که آیا دولت دونالد ترامپ تا آنجا پیش خواهد رفت که 
واقعا اتحادهایی را که اسلافش برای نسل ها به وجود آورده بودند از 
بین ببرد یا نه. اما اگر این کار را بکند، آنگاه هیچ کس نباید تعجب 
کند که متحدان پیشین ما برخی از پیش فرض ها را که بر اساس 
حمایت دائمی آمریکا داشتند، مورد تجدیدنظر قرار دهند. خیلی 
زود است که بدانیم این دولت غریب جدید چگونه خواهد بود. اما 
موانع روانی که تا همین چندی پیش باعث شــده بود نظام عدم 

اشاعه پابرجا بماند، کم کم در حال از بین رفتن است.
ترجمه: شهاب شهسواری

آمادگی برای گفت وگو با اروپا
در تماس تلفنی سیدعباس عراقچی و کاسپر ولد کمپ 
وزرای امور خارجه جمهوری اســلامی ایران و هلند در 
مــورد موضوعات مربــوط به روابط دوجانبــه و تحولات 
منطقه ای و بین المللی تبادل نظر شد.  وزیر امور خارجه 
با تاکید بر رویکرد دولت جمهوری اســلامی ایران برای 
پیگیری روابط خوب دیپلماتیک با سایر کشورها تصریح 
کرد: ایران آماده تعامل و گفت وگو با کشورهای اروپایی 
بر اساس احترام متقابل و منافع مشترک می باشد.  وزیر 
امور خارجه هلند نیز با اشــاره به سابقه طولانی روابط 
هلنــد و ایران و اهمیت نقش و جایگاه ایران در تحولات 
منطقه، بر ضــرورت بهره بــرداری از همه ظرفیت های 
دیپلماســی جهت ایجاد تفاهم در روابط بین الدولی و 
رفع اختلافات تاکید کرد.  کاســپر ولد کمپ همچنین 
در خصوص جزایر سه گانه ایرانی در خلیج فارس تصریح 
کرد این موضوع مسئله ای دوجانبه بین ایران و امارات 
اســت و هلند همچون همیشــه از تعامل دوجانبه بین 
ایــران و امارات بر اســاس قوانین بین المللی برای حل 

هرگونه اختلاف در این زمینه حمایت می کند.
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